IGNACIO GUTI ANDREU

**METAFÍSICA
DEL ALMA HUMANA**

Tesis Doctoral dirigida por el Prof. D. Eudaldo Forment

**UNIVERSIDAD CENTRAL DE BARCELONA
ABRIL 1991**

CAPITULO II

NATURALEZA ESPIRITUAL Y SER PERSONAL

En el sentido filosófico, "persona" indica la dignidad de la naturaleza espiritual. *Persona significat id quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in rationali natura*¹. Sin embargo, conviene hacer algunas precisiones terminológicas para captar el sentido profundo de esa relación entre espiritualidad y personalidad.

Substancia, naturaleza y supuesto

Veamos, en primer lugar, el término substancia (*substantia*). Siguiendo a Aristóteles, Santo Tomás afirma que todas las posibles acepciones de substancia se reducen a dos: la primera, como el todo individual que subsiste y es incomunicable (y es, por tanto, sujeto último de predicación); la segunda, como la esencia de tal sujeto. La substancia como *essentia* incluye dos sentidos: uno, en cuanto llamamos substancia a la causa de ser del sujeto, como forma, y así el alma es substancia; otro, en cuanto llamamos substancia a la quiddidad de una cosa (*quidditas rei*), que es lo que significa la definición, y así la humanidad también es substancia. Difieren en que la forma es parte de

¹ SANTO TOMAS, *S. Th.*, I, q. 29, a. 3.

la esencia o quiddidad, mientras que la esencia incluye todos los principios esenciales².

Centrándonos en la primera acepción, la de substancia como *suppositum*, Santo Tomás señala dos características: la substancia es lo que subsiste, lo que se sustenta en sí mismo sin necesidad de un fundamento extrínseco, lo que recibe el ser como propio, en contraposición a los accidentes, que no reciben el ser como propio sino que lo participan a través de la substancia: lo que es por sí y no en otro; y por ser subsistente, la substancia puede ser substrato de los accidentes. Etimológicamente, substancia hace alusión a este sentido (*sub-stare*). Puede verse que no es idéntica la razón de subsistir y la de ser substrato de accidentes. Por eso, algo sustenta accidentes porque es subsistente, pero algo puede ser subsistente sin necesidad de sustentar accidentes³. La substancia en cuanto subsiste (*subsistere*) recibe el nombre de

² ID., *In V Metaph.*, lect. 10, nn. 898-904: "[898] Primo ponit diversos modos substantiae. Secundo reducit omnes ad duos (...) primus est secundum quod substantiae particulares dicuntur substantiae (...) Haec enim omnia praedicta dicuntur substantia, quia non dicuntur de alio subiecto, sed alia dicuntur de his (...) [899] (...) Dicit quod alio modo dicitur substantia quae est causa essendi praedictis substantiis quae non dicuntur de subiecto; non quidem extrinseca sicut efficiens, sed intrinseca eis, ut forma. Sicut dicitur anima substantia animalis. [900] Ponit tertium modum, secundum opinionem Platoniorum et Pythagoricorum, (...) [901] Iste autem modus non est verus (...) [902] (...) Dicit quod etiam quidditas rei, quam significat definitio, dicitur substantia uniuscuiusque. Haec autem quidditas sive rei essentia, cuius definitio est ratio, differt a forma quam dixit esse substantiam in secundo modo, sicut differt humanitas ab anima. Nam forma est pars essentiae vel quidditatis rei. Ipsa autem quidditas vel essentia rei includit omnia essentialia principia. Et ideo genus et species dicuntur esse substantiae eorum, de quibus praedicantur, hoc ultimo modo. Nam genus et species non significant tantum formam, sed totam rei essentiam. [903] (...) Reducit dictos modos substantiae ad duos; dicens, quod ex praedictis modis considerari potest, quod substantia duobus modis dicitur: quorum unus est secundum quod substantia dicitur id quod ultimo subicitur in propositionibus, ita quod de alio non praedicatur, sicut substantia prima. Et hoc est, quod est hoc aliquid, quasi per se subsistens, et quod est separabile, quia est ab omnibus distinctum et non communicabile multis (...) [904] Sed etiam forma et species uniuscuiusque rei, dicitur tale, idest substantia. In quo includit et secundum et quartum modum. Essentia enim et forma in hoc conveniunt quod secundum utrumque dicitur esse illud quo aliquid est. Sed forma refertur ad materiam, quam facit esse in actu; quidditas autem refertur ad suppositum, quod significatur ut habens talem essentiam. Unde sub uno comprehenduntur forma et species, idest sub essentia rei".